令和７年９月 26 日

新潟県教育委員会による「第１回いじめ対策総点検」の実施について（報告）

県立長岡農業高等学校長

県教育委員会では、「学校の組織力強化」「教員の意識改革と指導力・対応力の向上」

「相談しやすい体制」「保護者との連携」の４つの視点から、いじめ対策の強化に取り

組んでおり、その一環として各学校におけるいじめ対策の現状について、点検や支援

を行うための学校訪問を行っています。

この度、ＰＴＡ会長からご参加いただき、当校における点検が下記のとおり行われ

ましたので、報告します。

記

１ 日 時 令和７年９月 25 日（木）14：00～15：30

２ 日 程 14:00～14:30 いじめ対策の現状の聴き取り、書類点検

14:30～15:30 事例検討による研修

３ 訪問者 新潟県教育委員会 生徒指導課 副参事指導主事１名

                        指導主事１名

中越教育事務所 学校支援第２課   指導主事１名

４ 対応者 管理職・いじめ対策推進教員・生徒指導主事・養護教諭

各学年担当教員各１名

５ 県教育委員会からの指導内容

・いじめ防止基本方針の改訂の柱は「未然防止」である

・保護者への情報提供は、初動段階で丁寧に説明し、協力体制を築くようにする

・保護者とともに生徒を「支援」するという立場を共有する

・担任以外にも相談できることを周知するなど、生徒が相談しやすい環境をつくる

６ 事例検討による研修の内容

管理職、いじめ対策推進教員、生徒指導主事、養護教諭、各学年担当教員で組織的

な対応について、事例を基に研修・協議を行い、改善点やポイント等について県教育

委員会より指導を受けた。

７ 第１回いじめ対策総点検を受けて

今後もいじめを許さない学校、安心で安全な学校づくりに向け、職員間で情報を

共有し、組織的に対応いたします。